

Comunicado de Imprensa 55/2024 Português

## CORTE INTERAMERICANA DE DIREITOS HUMANOS COMEMORA 45 ANOS DE INSTALAÇÃO



San José, Costa Rica, 4 de setembro de 2024.— No âmbito do seu 169º Período Ordinário de Sessões, a Corte Interamericana de Direitos Humanos realizou um ato de comemoração pelo 45º aniversário de sua instalação. O evento, realizado no dia 3 de setembro, contou com uma cerimônia que reuniu altas autoridades nacionais e internacionais, membros do corpo diplomático, ex-juízes do Tribunal, acadêmicos, representantes da mídia e dos poderes do Estado da Costa Rica.

A atividade foi inaugurada pela Presidenta da Corte IDH, Juíza Nancy Hernández López, seguida de intervenções do senhor Orlando Aguirre Gómez, Presidente da Corte Suprema de Justiça da Costa Rica, e do senhor Arnoldo André Tinoco, Ministro das Relações Exteriores da Costa Rica.

Durante o seu discurso, a Presidenta da Corte IDH declarou: "Aqui passaram centenas de vítimas, carregando o peso de dores e esperanças despedaçadas, em busca de justiça. Cada esquina deste Tribunal testemunhou a resiliência, a coragem e a firmeza de mães de filhos desaparecidos, vítimas de violência política e defensores de direitos humanos. Nesta Corte, a justiça encontrou seu lar, em um prédio onde vozes silenciadas foram ouvidas e a esperança por uma América melhor foi semeada".

Por sua vez, Arnoldo André Tinoco, Ministro das Relações Exteriores da Costa Rica, destacou que "a Corte Interamericana e a Costa Rica forjaram uma relação histórica baseada no respeito, na cooperação e no autêntico interesse em fortalecer sua independência funcional." De forma semelhante, o Presidente da Corte Suprema de Justiça da Costa Rica, Orlando Aguirre Gómez, ressaltou que "a Corte Interamericana estabeleceu um marco de respeito aos direitos humanos, contribuindo para a segurança jurídica, indispensável para a continuidade e legitimidade das democracias no continente".

O evento também contou com a participação da senhora Elizabeth Odio Benito, ex-Presidenta da Corte IDH e ex-Ministra de Justiça da Costa Rica; de Luis López Guerra, ex-Juiz do Tribunal Europeu de Direitos Humanos, e de Catalina Botero Marino, Diretora da Cátedra UNESCO de Liberdade de Expressão.

Diversas personalidades próximas à Corte Interamericana enviaram mensagens em comemoração ao aniversário, incluindo o Secretário-Geral da Organização dos Estados Americanos, Luis Almagro, que destacou o trabalho da Corte e sua jurisprudência como garantia para todos os cidadãos americanos. A ex-Juíza da Corte IDH, Cecilia Medina, também mencionou que a Corte estabeleceu um diálogo entre







tribunais nacionais, criando padrões comuns em matéria de direitos humanos em toda a região.

Como parte da celebração, a Corte Interamericana de Direitos Humanos lançou oficialmente o concurso fotográfico "Enfocando Direitos", com o objetivo de promover a participação de novos grupos em torno dos direitos humanos na América Latina e no Caribe. As regras do concurso estão disponíveis neste link: <a href="https://www.corteidh.or.cr/tablas/45-aniversario/concurso.html">https://www.corteidh.or.cr/tablas/45-aniversario/concurso.html</a>.

Durante a cerimônia, também foi lançado o microsite comemorativo do 45º aniversário da instalação da Corte, disponível em <a href="https://www.corteidh.or.cr/tablas/45-aniversario/index.html">https://www.corteidh.or.cr/tablas/45-aniversario/index.html</a>. Além disso, foi inaugurada uma exposição fotográfica intitulada "Criação, instalação e primeiros anos de trabalho do Tribunal".

Consulte a Galeria de fotografias do evento aqui: <a href="https://flic.kr/s/aHBqjBG4yW">https://goutube.com/live/mFaBv</a> B-Ci0

A Corte Interamericana de Direitos Humanos expressa o seu agradecimento especial ao Ministério Federal de Cooperação Alemão (BMZ), implementado por parte da GIZ, por seu apoio imprescindível.



O presente comunicado foi redigido pela Secretaria da Corte Interamericana de Direitos Humanos, sendo de responsabilidade exclusiva da mesma.

Para mais informações, favor dirigir-se ao site da Corte Interamericana <a href="www.corteidh.or.cr">www.corteidh.or.cr</a> ou enviar um e-mail para Pablo Saavedra Alessandri, Secretário, a <a href="corteidh@corteidh.or.cr">corteidh@corteidh.or.cr</a>. Para a assessoria de imprensa, contate a Danniel Pinilla, Diretor de Comunicação e Imprensa, em <a href="prensa@corteidh.or.cr">prensa@corteidh.or.cr</a>.

Você pode se inscrever nos serviços de informação da Corte <u>aqui</u>. Para deixar de receber informações da Corte IDH, envie um e-mail para <u>comunicaciones@corteidh.or.cr</u>. Você também pode acompanhar as atividades da Corte nas seguintes redes sociais: <u>Facebook</u>, <u>Twitter</u> (@CorteIDH para a conta em espanhol, IACourtHR para a conta em inglês e @CorteDirHumanos para a conta em português), <u>Instagram</u>, <u>Flickr</u>, <u>Vimeo</u>, <u>YouTube</u>, <u>LinkedIn</u> e <u>SoundCloud</u>.



